
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Coegiados 

til 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.663 

Resolve sobre recurso de servidor-
estudante. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, na 273a  reunião ordinária, realizada em 26 de agosto deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, considerando - 

o disposto no processo UFOP n° 23109.004189/2014; 

o parecer da Comissão de Legislação e Recursos, 

RESOLVE: 

Não dar provimento ao recurso interposto pelo servidor-estudante 
Vinícius Oliveira Freitas, SIAPE n° 1.950.860, contra decisão do Reitor, que 
indeferiu seu pedido de afastamento para cursar graduação, na Alemanha, 
cujo parecer fica fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 26 de agosto de 2014. 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

N° b0LEflM PUBLICADO EM AflMINSTiVO 

n 	ET 2014Ü3 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



Magnífico Reitor 

Prof. Dr. Marcone Jamilson Freitas Souza 

Presidente do Conselho Universitário 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Ouro Preto, 26 de agosto de 2014 

Ref. Processo Número: 23109.004189/2014-19 

Magnífico Reitor, 

Trata-se o presente de análise e parecer do recurso contra indeferimento de pedido de 

afastamento do servidor Vinícius Oliveira Freitas para participação em mobilidade acadêmica 

internacional em curso de graduação, na Universidade de Reutlingen - Alemanha. 

De acordo com o exposto, o Senhor Freitas é Auxiliar em Administração lotado atualmente no 

setor de Coordenadoria de Gestão de Pessoas. De acordo com sua situação funcional, sua 

nomeação em caráter efetivo ocorreu em 06.06.2012, portanto, ainda não adquiriu a 

estabilidade funcional. 

Ainda segundo os autos, não há pertinência do curso a ser realizado pelo Senhor Freitas com 

as atividades inerentes ao cargo de auxiliar administrativo, nem tampouco há possibilidade de 

substituição do Senhor Freitas durante este período, que trará, portanto, sobrecarga ao setor. 

Neste contexto, é proposto o INDEFERIMENTO do recurso. 

Atenciosamente, 

Prof. Dr. Rodrigo 	o ianchi 

Presidente VWCômissão de Legislação e Recurso- CLR 

Universidade Federal de Ouro Preto 


